
ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

Todas as coisas boas emergem do íntimo.CLASSIFICADOS
Rondônia, sábado e domingo, 18 e 19 de março de 2017 - Correio Popular2-2 

ALUGA-SE CASA 

Alugo casa na Rua JK,   1627, Bairro Casa Preta, próxi-
mo ao Jornal Correio Popular, com 3 quartos sendo uma 
suíte mais um WC social. Sala grande, cozinha azulejada, 
garagem coberta para 1 carro, área de serviço,   espaço para  
estacionar 2 carros. Tratar na Rua Hermínio Victorelli, 567. Ou 
pelo celular 98455 8289 ou 3423 0688. 

NOVA BRASÍLIA 

Alugo um apartamento na Rua Aracaju, 1864, fundos.  Apto 
com 2 quartos, sala, cozinha, WC social, espaço para estacio-
namento e área de serviço.  A 140 metros do futuro Supermer-
cado Gonçalves.  Visita sem compromisso,  dias úteis das 7h30 
as 17h30. Chaves na Gally Confecções, no mesmo endereço. 
Ou mais informações pelos fones 3423 0688 ou 984 55 8289.  

 
ALUGO CASA 

Alugo uma casa nos fundos na Rua Aracaju, 1864, com 3 
quartos sendo um apto mais 1 W C social, sala grande, cozinha, 
área de serviço, área na frente, quintal independente. Preços a 
combinar.   Visitas na Rua Aracaju, 1864 loja ou informações 
pelos fones 3423 0688 ou 984 558289.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal,  no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve:

02.001.04.122.0005.2.017.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE 
CONSUMO

02.004.12.361.0010.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE 
CONSUMO

02.006.10.302.0001.2.008.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE 
CONSUMO

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº: 272/2017
b) Licitação Nrº:           16/2017
c) Modalidade:           Inexigibilidade
d) Data Adjuticação  : 16/03/2017
e) Objeto da Licitação  : O objeto constitui em 

aquisição de materiais 
de consumo, combus-
tível.

      
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  ROVEMA AUTO POSTO-LTDA
CNPJ/CPF:  11.523.829/0002-76

 

Valor Total Homologado - R$ 85.300,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspon-
dente(s).

Nova Brasilândia DOeste,16 de março de 2017. 
________________________

 PREFEITO MUNICIPAL

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 GASOLINA 

COMUM
3360 R$ 3,70 R$ 12.432,00

2 ÓLEO DIESEL 
S10

12960 R$ 3,30 R$ 42.768,00

3 GASOLINA 
COMUM

1000 R$ 3,70 R$ 3.700,00

4 ÓLEO DIESEL 
S10

4000 R$ 3,30 R$ 13.200,00

5 ÓLEO DIESEL 
S10

4000 R$ 3,30 R$ 13.200,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Inexigibilidade 16/2017

O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado 
de Rondônia, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Com fundamento no inciso VI, do Art. 43, da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, e conforme o que consta do Processo 
2017/2017, HOMOLOGAR e ADJUDICAR o procedimento 
licitatório na modalidade Inexigibilidade, tipo “menor preço”, 
destinado a O objeto constitui em aquisição de materiais de 
consumo, combustível. em favor da empresa ROVEMA AUTO 
POSTO-LTDA, que cotou a proposta mais vantajosa para o 
Município de Nova Brasilândia D’Oeste, no valor total de R$ 
85.300,00 (oitenta e cinco mil e trezentos reais).

Nova Brasilândia DOeste, 16 de março de 2017

HÉLIO DA SILVA 
PREFEITO

T E R M O D E INEXIGIBILIDADED E L I C I T A Ç Ã O 16 / 2017 

Exercício: 2017 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
Estado do Rondônia 

DATA: 16/03/2017       PROTOCOLO: 272 / 2017 PROCESSO: 272 
CONTRATANTE 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: ROVEMA AUTO POSTO-LTDA 

Endereço: RIO MADEIRA, 4464 
Bairro: NOVA PORTO VELHO   Cidade: PORTO VELHO - RO CEP: 76.829-161 

CNPJ: 11.523.829/0002-76  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

O objeto constitui em aquisição de materiais de consumo, combustível. 
JUSTIFICATIVA 

A aquisição de combustivel  para o abastecimento dos veiculos publicos pertencentes as Secretarias Municipiais de Educação, Saúde e 
Gabinete do Prefeito que estarao a serviço do Municipio na Capital do Estado, á aquisição se deu na modalidade Carona de n°. 16/2017, de 
acordo com a Ata de Registro de Preços n°. 080/2016 Processo Administrativo 4751/2015/Cacoal-RO. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

0200104122000520173390300000 10000 MATERIAL DE CONSUMO 
0200412361001020423390300000 11143 MATERIAL DE CONSUMO 
0200610302000120083390300000 10716 MATERIAL DE CONSUMO 

ITEM(S) 
Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 

 1   1   1753   3360.00GASOLINA COMUM  3.7000  12,432.00LTS 
 1   2   11764   12960.00ÓLEO DIESEL S10  3.3000  42,768.00LTS 
 1   3   1753   1000.00GASOLINA COMUM  3.7000  3,700.00LTS 
 1   4   11764   4000.00ÓLEO DIESEL S10  3.3000  13,200.00LTS 
 1   5   11764   4000.00ÓLEO DIESEL S10  3.3000  13,200.00LTS 

Total:  85,300.00

EMBASAMENTO LEGAL 

Prefeito Municipal 

Pág. 1/1www.elotech.com.br 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/CPL/2017

PROCESSO N° 219/SEMEC/2017
	
A Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, através do Prego-

eiro, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, que será julgado pelo MENOR PREÇO POR LOTE, 
nos termos da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar n.º 123/06, 
alterada pela Lei Complementar Nº 147/2014, com aplicação 
subsidiária da Lei n.º 8.666/93, o Decreto Federal nº. 5450 de 
31/05/2005, Decreto Municipal 038/PMS/2013. OBJETOS DES-
TA LICITAÇÃO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CON-
SUMO, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, COPA 
E COZINHA E CAMA MESA E BANHO, PARA ATENDERA 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PREFEITURA 
DE SERINGUEIRAS - RO, EM CONFORMIDADE COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLEMENTARES 
DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS E TERMO 
DE REFERÊNCIA. Data para cadastro de proposta a partir das 
08:00 horas do dia 20/03/2017, Data para abertura de propostas 
a partir das 08:00 horas do dia 03/04/2017;  Inicio da sessão 
pública de lances: dia 03/04/2017 às 09:00 horas, horário de 
Brasília,  local https://licitanet.com.br/, maiores informações 
através do telefone (0xx)69 3623-2693/2694 ou pelo e-mail cpl.
seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 16 de março de 2017.

EMERSON GOMES DOS REIS
PORT. Nº016/GAB/PMS/2017

Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°015/CPL/2017

PROCESSO N° 184/SEMOSP/2017
	
A Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, através do Prego-

eiro, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, que será julgado pelo MENOR PREÇO POR ITEM, 
nos termos da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar n.º 123/06, 
alterada pela Lei Complementar Nº 147/2014, com aplicação 
subsidiária da Lei n.º 8.666/93, o Decreto Federal nº. 5450 de 
31/05/2005, Decreto Municipal 038/PMS/2013. OBJETOS 
DESTA LICITAÇÃO É A AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA OS 
VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA FROTA DA SECRETARIA 
DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS EM CON-
FORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
COMPLEMENTARES DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS E TERMO DE REFERÊNCIA. Data para cadastro de 
proposta a partir das 11:00 horas do dia 20/03/2017, Data para 
abertura de propostas a partir das 10:30 horas do dia 03/04/2017;  
Inicio da sessão pública de lances: dia 03/04/2017 às 11:00 ho-
ras, horário de Brasília,  local https://licitanet.com.br/, maiores 
informações através do telefone (0xx)69 3623-2693/2694 ou pelo 
e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 16 de março de 2017.

EMERSON GOMES DOS REIS
PORT. Nº016/GAB/PMS/2017

Pregoeiro Municipal

ABANDONO DE EMPREGO

Sr. Marcos Fernandes Hoffmam - CTPS 22.085 - série 00008 - RO

Esgotados nossos recursos de localização e tendo em vista 
encontrar-se em local não sabido, Comunicamos o Senhor Marcos 
Fernandes Hoffmam, portador da CTPS 22.085 - série 00008 –RO 
o ABANDONO DE EMPREGO.  Sendo que o Afastamento 
para Tratamento de Assuntos de Interesse Particulares venceu em 
01/02/2016. Tendo em vista que é um dos deveres inerentes do 
funcionário/servidor, a freqüência assídua e pontual ao serviço 
o não comparecimento na Prefeitura Municipal de Seringueiras 
na data prevista para seu retorno ao trabalho. Consideramos sua 
atitude como ato de renúncia do cargo, ficando V.Sª. demitido 
por abandono do emprego, na forma do dispositivo.

Seringueiras, 17 de Março de 2017.
_____________________________

Lusianne Aparecida Barcelos
Coord. do Dep. de Recursos Humanos

Port.015/GAB/PMS/2017

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
DE ALVORADA DO OESTE-RO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA

Nos termos do Estatuto Social em vigor, fica V.S. convocado 
a comparecer à ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a ser 
realizado na Rua Curitiba 1063, distrito de Terra Boa, Município 
de Alvorada do Oeste - Rondônia, no dia 31 de Março de 2017, 
sendo a primeira Convocação às 13 horas, com 2/3 (dois terços) 
dos seus associados, caso esse número não seja atingido, reunir-
-se-á em segunda convocação, às 14 horas, com metade mais 
um dos seus associados, ou em terceira convocação, às 15 horas 
com o mínimo de 10 associados, para deliberação da seguinte 
Ordem do Dia:

EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

ORDEM DO DIA

1) Prestação de Contas do Órgão de administração do Exercício 
findo em 31/12/2016

2) Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas
3) Eleição com renovação de 2/3 dos membros do Conselho 

Fiscal com mandato de 01 (um) ano.
4) Fixação do Valor dos Honorários, gratificações e cédula de 

presenças dos membros
5) Plano de Trabalho e Orçamento para o ano de 2017
6) Desligamentos de cooperados
7) Admissão de novos cooperados
8) Outros Assuntos de Interesses dos Cooperados

Obs 01 - O número de cooperados hábitos a participara de 
Assembleia e de 140 cooperados.

Obs 02 : A Assembleia não será realizada na Sede da Coope-
rativa por motivo de espaço físico. 

Alvorada do Oeste - RO, 17 de Março de 2017

Rubens Gabriel
Presidente

ERRATA 

A Direção do Jornal Correio Popular de Rondônia, vem 
a público esclarecer que houve um erro de diagramação 
ocorrido na última quinta-feira (16), nas páginas do ca-
derno 2, onde está no fio de data de 09 de março de 2017, 
deveria estar o fio de data do dia 16 de março de 2017. As 
demais informações constantes no jornal deste mesmo dia 
citado e que não forem conflitantes com o disposto nesta 
retificação permanecem inalteradas. Desde já pedimos 
desculpas pelo transtorno.

A direção
Jornal Correio Popular de Rondônia

PEDIDO DE OUTORGA 
A Sra. Mariquinha Melo Romanha, localizada à linha p-34 km 7,5 

gb Corumbiaria, com CNPJ ou CPF n.º648.246.672-91, torna público 
que requereu a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental – 
SEDAM, em 13/03/2017 a Outorga de direito de uso de recursos hídricos, 
para fins de: Irrigação de áreas de café clone  no seguinte local : linha 
p-34 km 7,5 gb Corumbiaria fundiária município de Alto Alegre Dos 
Parecis-RO. Coordenadas geográficas S=12º04’10,6’’ W= 061º52’10,1’’

Alto alegre Dos Parecis, 13 de Março de 2017

Mariquinha Melo Romanha
Proprietária/Responsável



GERAL
Rondônia, sábado e domingo, 18 e 19 de março de 2017 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3 

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
O SR. DANIEL PINTO DE OLIVEIRA, CPF: 532.534.502-

87,  TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL – SEDAM, A LICENÇA DE OPERAÇÃO DE 
PISCICULTURA, DE SUA PROPRIEDADE, RANCHO DAS 
OLIVEIRAS, LOCALIZADA À BR 319, LH C25, LOTE 05, 
GLEBA CUNIÃ, PORTO VELHO-RO.

SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO
 DE OUTORGA DE ÁGUA,.

PEDIDO DE MARIA SENHORINHA DA SILVA MELO.  
CPF: 653.955.302-15, LOCALIZAÇÃO NA  LINHA 200 
GLEBA 26 LOTE 36  DE VALE DO PARAÍSO. TORNA -SE 
PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL- SEDAM, EM 17/03/2017 
A SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO DE OUTORGA, COM 
FINALIDADE DE USO DA ÁGUA PARA IRRIGAÇÃO. 

SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO 
DE OUTORGA DE ÁGUA,.

PEDIDO DE ANILDO DE JESUS BARRETO.  CPF: 
171.350.601-72, LOCALIZAÇÃO NA  LINHA 615 GLEBA 58 
LOTE 28D  DE JARÚ. TORNA -SE PÚBLICO QUE REQUEREU 
JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL- SEDAM, EM 17/03/2017 A SOLICITAÇÃO 
PARA OBTENÇÃO DE OUTORGA, COM FINALIDADE DE 
USO DA ÁGUA PARA IRRIGAÇÃO. 

RENOVAÇÃO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO (RLMO)

A HR SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, localizada na 
Avenida Ji-Paraná, nº 1359 Bairro: Urupá, Município: Ji-Paraná 
com CNPJ: nº 07.494.365/0001-69, torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
-Paraná, em 21/02/2017, a Renovação da Licença Municipal 
de Operação – RLMO, conforme Processo nº 2-17927/2014, 
para a atividade de Estúdios cinematográficos; Atividades de 
produção cinematográfica, de vídeos e de programas de televisão 
não especificados anteriormente; Impressão de material para uso 
publicitário; Impressão de material para outros usos;   

SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO 
DE OUTORGA PARA IRRIGAÇÃO

  Eu,  NATAL MACHADO DE OLIVEIRA,  nº CPF 
489.178.269-20, portador do nº RG 3.441.891 SSP/PR, 
localizado na LH 50, KM-8,0, LT 22Al, GL 02, ST. PARECIS, 
zona rural, ALTA FLORESTA D’OESTE – RO, torna público que 
requereu junto a SEDAM-RO em 17/03/2017, a SOLICITAÇÃO 
DA OUTORGA DE ÁGUA PARA IRRIGAÇÃO.

SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO DO POÇO TUBULAR

O LATICÍNIO RIO BELÉM LTDA-ME, localizado na linha 
M-07/Rodovia RO 133, Machadinho do Oeste/RO devidamente 
escrita no CNPJ n.º 06.346.821/0001-60, torna público que 
requereu a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambien-
tal – SEDAM, em 9/03/2017, a renovação da LICENÇA DE 
OPERAÇÃO DO POÇO TUBULAR, para fins de: INDUS-
TRIALIZAÇÃO DE PRODUTOS LÁCTEOS. Localizado na 
linha M-07/Rodovia RO 133 em Machadinho do Oeste/RO.

Coordenadas geográficas. Latitude: 09°23’23,20’’S / Longitude 
62°01’41,80’’O.

PEDIDO DE OUTORGA 
O Alexandre Vaz, localizado à linha 47,5 lote 53-B saída para 

o Gease, com CNPJ ou CPF n.º668.528.702-00, torna público 
que requereu a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Am-
biental – SEDAM, em 07/03/2017 a Outorga de direito de uso 
de recursos hídricos, para fins de: Irrigação de lavouras de café 
clone e produtos hortifrutigranjeiros  no seguinte local : linha 
47,5 lote 53-B saída para o Gease.

Coordenadas geográficas S=11º55’53,4’’ W= 062º00’59,2’’

Alta floresta D”Oeste-RO, 07 de Março de 2017

Alexandre Vaz
Proprietário/Responsável

ANUNCIE AQUI!
WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR

Prefeitura de Jaru divulga lista 
de documentos para cadastro

Foto: Assessoria/Divulgação

(Da Redação) A 
Prefeitura de Jaru de-
verá abrir no, próximo 
mês, as inscrições para 
as casas populares. A 
lista dos documentos 
necessários para a po-
pulação participar das 
seleções está sendo 
divulgada pela admi-
nistração.

Para concorrer a 
uma das 613 casas po-
pulares do Programa 
“Minha Casa Minha 
Vida”, em Jaru, a fa-
mília precisará fazer o 
cadastro, entre os dias 
3 a 9 de abril, no Cen-
tro de Convenções de 
Jaru.

Segundo a Secre-
taria Municipal de 
Desenvolv imento 
Social (Semdes), os 
interessados deverão 
apresentar, no ato do 
cadastro, originais e 
cópias legíveis dos 
documentos pessoais 
do titular, cônjuge e 
filhos.

São necessários 
carteira de Identida-
de ou Carteira Na-

cional de Habilitação 
(CNH), em vigência; 
CPF ou documento 
oficial que contenha 
o número; certidão 
de nascimento dos 
filhos que residem na 
casa com idade até 18 
anos ou documento 
oficial que comprove 
a guarda, no caso de 
tutelados; certidão de 
casamento ou aver-
bação da separação/
divórcio ou certidão 
de óbito e certidão de 
nascimento dos cônju-

ges (se união estável 
ou solteiro).

Além do compro-
vante de endereço 
como a conta de água, 
luz, telefone, ou outro 
documento similar 
em nome do titular ou 
cônjuge, ou ainda de-
claração de endereço; 
comprovante de tem-
po de residência; há 
no mínimo dois anos, 
no município e distri-
to de Jaru, em nome 
do titular, cônjuge, ou 
participante do grupo 

familiar, que compõe 
o cadastro, poden-
do ser apresentado: 
conta de água, luz, 
telefone, ou outro do-
cumento similar, tais 
como fatura de cartão 
de crédito, atestado 
da defesa civil, con-
trato de aluguel com 
autenticação em car-
tório, correspondên-
cia com a chancela 
dos correios e boleto 
bancário, todos com 
data. 

Todos os documen-

tos devem ser apre-
sentados em ordem 
cronológica, compro-
vando os últimos dois 
anos de residência no 
município, até a data 
do cadastro.

Sobre o CPF e 
comprovante de ren-
da dos membros do 
grupo familiar que 
possuam rendimentos, 
poderão serem apre-
sentados o contrache-
que atual, declaração 
de renda digitada ou 
manuscrita, como ato 

declaratório, também, 
para trabalhadores in-
formais, aviso prévio, 
espelho de extrato do 
benefício do INSS 
atualizado, ou outro 
documento que pos-
sibilite a comprovação 
da informação.

A equipe da Sem-
des informou que em 
caso de família de que 
faça parte pessoa com 
deficiência alegada e 
que contenha o nú-
mero da Classificação 
Internacional de Do-
enças (CID) de acordo 
com a lei 13.146, de 
06 de julho de 2015, 
Lei Brasileira de in-
clusão da pessoa com 
deficiência.

Para mais infor-
mações, ou para tirar 
dúvidas, o interessado 
pode procurar a secre-
taria, localizada na 
rua Rio Branco, 1795, 
Setor 1, de segunda a 
sexta-feira, das 7h30 
às 11h30 e das 13h30 
até as 17h30. Com 
informações da Asses-
soria/Prefeitura. 

As inscrições vão ser realizadas entre os dias 03 a 09 de abril


